Teniendo en cuenta las pretensiones expuestas en la demanda y la

contestación, el Árbitro Único procedió a fijar los siguientes puntos

controvertidos:

A. Determinar si la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PITIPO adeuda o no a
CONSORCIO FERREÑAFE INGENIEROS, la suma de SI. 232,671.45

(Doscientos Treinta y Dos Mil Seiscientos Setenta y Uno con 45/100 Nuevos

Soles), consecuentemente si corresponde ordenar su pago a favor del

CONSORCIO FERREÑAFE INGENIEROS, mas los inlereses. por conceplo

de la revisión del Expediente Técnico y el pago de la Valorización N° 01(por

avance de obra).

B. Determinar si corresponde o no, que se reconozca y ordene el pago a favor de

CONSORCIO FERREÑAFE INGENIEROS, de la suma de SI. 84,289.40

(Ochenta y Cuatro Mil Doscientos Ochenta y Nueve con 40/100 Nuevos Soles)

por mayores costos generados - intereses y danos y prejuicios - al tener el

equipo y mano de obra inmovilizados, debido a la paralización de obra, por el

supuesto incumplimiento contractual de la Entidad.

C. Determinar que parte debe asumir los costos arbitrales.

[...]

La Demanda

Con fecha 08 de agosto de 2013, CONSORCIO, presentó su demanda

arbitral, formulando las siguientes pretensiones:

1) Principal.- Que, se reconozca que la Entidad adeuda, y por tanto, se

le ordene el pago a favor del Contratista la suma de 5/. 232,671.45

(Doscientos Treinta y Dos Mil Seiscientos Setenta y Uno y 45/100

Nuevos Soles), mas los intereses, costos y costas que correspondan,
por concepto de la revisión del expediente técnico y pago de la

valorización W01 (por avance de obra).

2) Accesoria,. Que, se reconozca y se pague a favor del Contratista la

suma de 5/.84,289.40 (Ochenta y Cuatro Mil Doscientos Ochenta y

Nueve y 10/100 Nuevos Soles), por mayores costos generados -

intereses, daños y perjuicios al tener el equipo y mano de Ob~

inmovilizado debido a la paraiización de obra para incumplimiento

contractual de ia Entidad,

5.2. Contestación de la Demanda

La MUNICIPALIDAD absolvió el traslado de la demanda interpuesta por